
 
 

GIUNTA REGIONALE 
DPB012/098 del 30/03/2021 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 

 

UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 

 

OGGETTO: Adesione convenzione Consip per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di 

Connettività. CIG dell’Accordo Quadro 5133642F61 – CIG derivato 8634761E2E. Impegno di 

spesa. 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

• il decreto legge del 6 luglio 2012 n. 95 stabilisce, all’art. 4 comma 3 quater che Consip 

svolge le attività di centrale di committenza relative alle Reti telematiche delle pubbliche 

amministrazioni, al Sistema pubblico di Connettività nonché ai contratti-quadro ai sensi 

dell'articolo 1, comma 192, della legge 30 dicembre 2004 n. 311; 

• in ottemperanza a tale decreto Consip S.p.A. ha indetto una gara a procedura ristretta per 

l’affidamento dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 

(SPC2) per le Pubbliche Amministrazioni di cui la società VODAFONE ITALIA SPA 

risulta aggiudicataria per il 20%; 

• a seguito dello svolgimento della gara CONSIP ha attivato una Convenzione denominata 

“Connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) – ID 1367”; 

• in applicazione di quanto stabilito dall’art. 6.1 della Lettera di invito Consip 

S.p.A./AgID hanno individuato la Regione Abruzzo tra quelle da assegnare al Fornitore 

VODAFONE ITALIA SPA; 

• con Determinazione DPB012/065 del 12/03/2021 si è proceduto all’adesione alla 

Convenzione CONSIP denominata “Connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di 

Connettività (SPC) – ID 1367” e si è proceduto alla prenotazione degli impegni di spesa 

sul bilancio delle annualità 2021/2024 per la somma complessiva comprensiva di IVA di 

€ 250.383,67 a favore di VODAFONE ITALIA ripartiti secondo il cronoprogramma 

allegato alla presente determinazione; 

DATO ATTO che in data 18/03/2021 è stato perfezionato il Contratto Esecutivo con la 

sottoscrizione dello stesso da parte di Regione Abruzzo e di Vodafone Italia S.p.A. (All. “A”); 

 

VISTO il cronoprogramma finanziario dell’intervento (All. “B”); 

RITENUTO di dover procedere impegni di spesa sul bilancio delle annualità 2021/2024 per la 

somma complessiva comprensiva di IVA di € 250.383,67 a favore di VODAFONE secondo la 

ripartizione dell’allegato cronoprogramma; 



RITENUTO inoltre di dover procedere all’impegno della spesa sul bilancio della annualità 2021 

per la somma complessiva di € 1.641,86 a favore di CONSIP secondo la ripartizione dell’allegato 

cronoprogramma; 

 

EVIDENZIATO che, nonostante l’adesione alla convenzione Consip sia perfezionata nel corso del 

2021, le attività saranno espletate anche nel corso degli anni dal 2021 al 2024; 

 

RITENUTO pertanto di dover attivare per il capitolo di spesa regionale 11412 il Fondo Pluriennale 

Vincolato in quanto la spesa, ancorché impegnata con il presente atto, per le motivazioni suddette è 

da imputare anche agli esercizi 2022, 2023 e 2024; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli 

artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa: 

 

 che gli allegati “A” e “B” sono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dall’articolo 3 della 

L.136/2010, l’AVCP ha assegnato al presente intervento il CIG 8634761E2E; 

 di impegnare la somma complessiva comprensiva di IVA di € 250.383,67 a favore di Vodafone 

Italia S.p.A. sui capitoli del bilancio regionale secondo l’allegato cronoprogramma; 

 di impegnare la somma complessiva di € 1.641,86 a favore di CONSIP sui capitoli del bilancio 

regionale secondo l’allegato cronoprogramma; 

 di attivare per il capitolo di spesa regionale 11412 il Fondo Pluriennale Vincolato in quanto la 

spesa, ancorché impegnata con il presente atto, è da imputare anche agli esercizi 2022 2023 e 

2024; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014) per le 

registrazioni contabili; 

 di pubblicare la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

 
Per il Dirigente del Servizio vacante 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Fabrizio Bernardini 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Simonetta Petricone Dott. Luciano Cococcia 

(firmato elettronicamente) (firmato elettronicamente) 



 


